71. ¿Para qué me voy a detener en más? Quien trate de responder a esta carta, examine con diligencia las Escrituras y cítenos algún testimonio manifiesto acerca de Africa, en que solamente se halla o de que sólo procede el partido de Donato; que, cierto, no podrá citar, porque no puede estar en oposición la Escritura con los tan evidentes que hemos citado; o si no puede hacerlo y busca crédulos prosélitos de sus sospechas, acusaciones y calumnias, intentando transformarlas en un nuevo Evangelio, que no puede ser tal, y anunciarnos algo distinto de lo que recibimos, aunque fuera un ángel del cielo, tendríamos que anatematizarlo. Porque si el diablo, que cayó del cielo por no permanecer en la verdad, hubiera sido anatema para el primer hombre, cuando le anunció otra cosa distinta de la que había recibido de su Dios y Señor, no hubieran caído los padres de nuestra carne en la pena de muerte ni hubieran salido del lugar de la felicidad.

CAPÍTULO XXV

[EXHORTACIÓN FINAL A LOS CATÓLICOS]

72. Por lo tanto, vosotros, amadísimos míos, a quienes va encaminada esta carta, manteneos firmes y con fidelidad de corazón en el precepto del pastor que dió su vida por sus ovejas y se sienta ahora, ya glorificado y ensalzado, a la diestra del Padre, amonestándonos: *Mis ovejas oyen mi voz y me siguen. Habéis oído clarísimamente su voz, recomendando su futura Iglesia no sólo por su Ley, los Profetas y*

eius, et Prophetas, et Psalmos, sed etiam per os proprium commendantis Ecclesiam suam futuram. Et ea quae praedixit, quemadmodum ex ordine consecuta sint, in Actibus et Litteris Apostolorum, quae divinarum Scripturarum canonem complent, legendo perspicitis. Non est obscura quaestio in qua vos fallant, quos ipse Dominus praedixit futuros atque dicturos: *Ecce hic est Christus, ecce illic; ecce in deserto*², quasi ubi non est frequentia multitudinis: *Ecce in cubiculis*, quasi in secretis traditionibus atque doctrinis. Habetis civitatem, de qua ipse qui eam condidit, ait: *Non potest civitas abscondi super montem constituta*³. Ipsa est ergo quae non in aliqua parte terrarum, sed ubique notissima est. Haec temporales aliquando etiam in suis frumentis patitur tempestates, ut in quibusdam locis non cognoscantur; sed tamen etiam illic latent; neque enim falli potest divina sententia, quoniam crescunt usque ad messem.

73. Itaque et in aliis gentibus saepe nonnulla membra Ecclesiae praevalentibus haeresum et schismatum seditio-nibus pressa atque obumbrata sunt; et tamen quia inerant, paulo post nullo dubitante claruerunt; et in ipsa Africa post illud Secundi Tigisitanum apud Carthaginem seditiosum turbulentumque concilium, ubi et a femina nobili Lucilla operata corruptio, postea iudicialibus gestis commemorata est, cum inde litterae pene per totam Africam, qua Ecclesiae Christi iam germinaverant, missae fuissent, creditum est litteris concilii; neque enim aliter oportebat, et quasi visa sunt per aliquam partem agri frumenta dominica defecisse; nullo modo autem defecerant, quae vere frumenta erant praedestinata atque seminata, et alta radice feraciter germinantia. Salva enim conscientia litteris concilii crediderant, neque enim ab hominibus aliquid incredibile dicebatur, aut eis contra Evangelium credebatur. Sed postea quam illi turfosam pertinaciam usque ad dissensionem sacrilegam contra totum orbem christianum contentione obstinatissima perduxerunt, atque innotuit bonis fidelibus quos a Caeciliano alienaverat falsa criminatio; viderunt se, si in illa communione persistenter, non iam de quodam homine, vel de quibusdam hominibus, sed de Ecclesia toto terrarum orbe diffusa pravum habere iudicium; et maluerunt Christi Evangelio, quam collegarum concilio credere. Itaque illis relictis, mox ad catholicam pacem multi, et episcopi, et clerici, et populi, redierunt: quod et ante quam facerent, in tritico deputabantur. Tunc enim non faciebant,